ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 января 2020 г. N 30

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 30 ОКТЯБРЯ 2014 Г. N 1130

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 30 октября 2014 г. N 1130 "Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий), находящихся в ведении Министерства цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере

связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, Федерального агентства связи,

Федерального агентства по печати и массовым коммуникациям, а также подведомственных им

организаций, и формы паспорта безопасности таких объектов (территорий)" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N 45, ст. 6224; 2018, N 14, ст. 1970; N 40, ст. 6142).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 22 января 2020 г. N 30

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30 ОКТЯБРЯ 2014 Г. N 1130

1. В требованиях к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в

ведении Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и

массовых коммуникаций, Федерального агентства связи, Федерального агентства по печати и

массовым коммуникациям, а также подведомственных им организаций, утвержденных указанным

постановлением:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Настоящие требования распространяются на объекты (территории) организаций, относящихся к

сфере деятельности Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации и подведомственных указанному Министерству федеральных органов

исполнительной власти.";

б) пункт 16 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения на

объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических

агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений, что достигается

посредством:

определения и оборудования техническими средствами специальных мест для проверки вносимого

(ввозимого) имущества и почтовых отправлений;

установления порядка проведения проверки и действий в случае выявления токсичных химикатов,

отравляющих веществ и патогенных биологических агентов и назначения лиц, ответственных за

проведение проверки;

оборудования карантинного хранилища для размещения обнаруженных подозрительных предметов

и корреспонденции;

подготовки и переподготовки должностных лиц (работников) по вопросам работы по выявлению и

предотвращению несанкционированного проноса (провоза) и применения на объекте (территории)

токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при

их получении посредством почтовых отправлений.";

в) в подпункте "в" пункта 19 слова "ведомственной охраны" заменить словами "охраны организации,

находящейся в ведении Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации,".

2. В пункте 1 раздела V "Силы и средства, привлекаемые для обеспечения антитеррористической

защищенности объекта" формы паспорта безопасности объектов (территорий), находящихся в

ведении Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и

массовых коммуникаций, Федерального агентства связи, Федерального агентства по печати и

массовым коммуникациям, а также подведомственных им организаций, утвержденной указанным

постановлением, слова "ведомственная охрана, подразделения полиции" заменить словами

"организация, находящаяся в ведении Росгвардии, подразделения вневедомственной охраны войск

национальной гвардии Российской Федерации, военизированные и сторожевые подразделения

организации, подведомственной Росгвардии,".